Дело № 1-249/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Иваново 21 ноября 2019 года

Судья Октябрьского районного суда города Иваново Вьюгин И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города ИвановоПлюхановой Д.А.,

подсудимой - ФИО1,

защитника – адвоката Обабкова И.В.

при ведении протокола помощником судьи Булатовой Л.Т.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново по делу № от 19.01.2011 года в пользу 

<

данные изъяты> на содержание М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетия, начиная с 26.11.2010 года. Определением того же суда от 03.07.2012 года изменен порядок и способ исполнения вышеуказанного решения: взыскание алиментов с ФИО1 в размере 1/4 со всех видов дохода ежемесячно на содержание М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения ребенком совершеннолетия, с 13.06.2012г. необходимо производить в пользу опекуна К..

Исполнительный лист, выданный на основании данного определения предъявлен во Фрунзенский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области для принудительного исполнения, где 03.08.2012г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №

27.07.2016 года данное исполнительное производство было передано для дальнейшего исполнения в ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области с присвоением №.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района города Иваново № от 30.05.2019г. ФИО1 признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление вступило в законную силу 10.06.2019 года. Данное наказание ФИО1 отработала в полном объеме14.08.2019 года.

В рамках исполнительного производства к должнице ФИО1 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения, но к выплате алиментов и погашению задолженности по ним она так и не приступила, за исключением разовых выплат: 30.06.2019 года в размере 500 рублей, 26.08.2019 года в размере 1000 рублей, 26 сентября 2019 года в размере 1000 рублей, - более никаких выплат алиментов не поступало.

Несмотря на примененную меру административного воздействия с 11.06.2019 года по 26.09.2019 года ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию, мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработной не встала, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда не выплачивала без уважительных причин.

Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 11.06.2019 по 26.09.2019 года составила 39056 рублей 11 копеек, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации (с учетом вычета частичной оплаты в размере 2500 рублей).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 показала, что признает свою вину в совершении данного преступления, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитником, а также осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник также поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего (в заявлении) не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора в особом порядке.

Проверив материалы дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, условия её жизни и её семьи.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, не судима.

Участковым уполномоченным по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на неё не поступало, с соседями не конфликтует, проживает с 

<

данные изъяты> 

На спец.учетах в ОНД, ОПНД ФИО1 не состоит.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

Вину в содеянном ФИО1 признала, раскаялась, принимала меры к частичному погашению алиментов, а также 

<

данные изъяты>, - что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

С учетом в целом трудоспособности ФИО1, отсутствия у неё инвалидности имеются основания для определения ей наказания в рамках санкции статьи в виде исправительных работ, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать исправительное воздействие на подсудимую, обеспечив достижение целей наказания предусмотренные ст. 43 УК РФ. Конкретное место работы в рамках данного вида наказания подлежит определению уголовно-исполнительной инспекцией.

Оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ не установлено.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ судебные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: исполнительное производство № от 03.08.2012 г. оставить по принадлежности в УФССП России по Ивановской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, т.е. по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Председательствующий Вьюгин И.В.